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계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-23 예산액 403,937,000

제1조 2020학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 403,937,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,992 216,310 161,682

1.지방교육자치단체이전수입 368,768 207,086 161,682

1.교육비특별회계전입금수입 368,768 207,086 161,682

1.교육비특별회계전입금 368,768 207,086 161,682

1.학교운영비전입금 182,716 182,716 0

2.목적사업비전입금 133,332 0 133,332
(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,210,000원 * 

1교 =
6,210,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

19,198,000원 * 1교 =
19,198,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,331,000원

 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)급식운반차량운영경비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

11,066,000원 * 1교 =
11,066,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,804,000원 * 1교 =
10,804,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기초학력향상지원 : 4,100,000원 

* 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,623,000원 * 1교 =
3,623,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)다문화영어보조강사지원사업 : 

3,584,000원 * 1교 =
3,584,000

(성립전_1추)지역사회연계문화예술교육운영 : 

4,766,000원 * 1교 =
4,766,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입 : 510,000

원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 696,000원 

* 1교 =
696,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 1,954,000

원 * 1교 =
1,954,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 270,000원 

* 1교 =
270,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)동아리지원금 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정
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(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)원격수업교육운영지원 : 

1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

3.급식비지원금 24,370 24,370 0

4.방과후학교활동비지원금 10,800 0 10,800
(성립전_1추)초등방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

6.현장체험학습비지원금 1,650 0 1,650
(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 1,650,000

원 * 1교 =
1,650,000

7.누리과정비지원금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 660,000원 

* 1교 =
660,000

(성립전_1추)유아학비(방과후) : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

950,000원 * 1교 =
950,000

2.기타이전수입 9,224 9,224 0

1.학교회계간이전수입 9,224 9,224 0

1.다른학교회계전입금 9,224 9,224 0

1.다른학교회계전입금 9,224 9,224 0

2.자체수입 14,718 14,618 100

1.학부모부담수입 11,718 11,718 0

1.수익자부담수입 11,718 11,718 0

1.급식비 11,718 11,718 0

1.급식비 11,718 11,718 0

2.행정활동수입 3,000 2,900 100

1.사용료및수수료 2,500 2,400 100

1.사용료및수수료 2,500 2,400 100

1.사용료 2,500 2,400 100
4.15 총선 체육관 시설 사용료 : 100,000원*1

식=
100,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 11,227 10,000 1,227

1.전년도이월금 11,227 10,000 1,227
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예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,227 10,000 1,227

1.순세계잉여금 11,227 10,000 1,227

1.순세계잉여금 11,227 10,000 1,227 초등학교순세계잉여금 : -1,321,040원*1식= -1,321,000

유치원순세계잉여금 : 2,547,080원*1식= 2,548,000

세입합계 403,937 240,928 163,009
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,850 2,850 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,850 2,850 0

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원교육 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,564 64,430 43,134

1.급식 관리 66,498 50,062 16,436

1.학교급식운영 66,498 50,062 16,436

1.[초]조리사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 41,031 38,111 2,920

1.급식용식재료비 41,031 38,111 2,920
(성립전_1추)친환경우수농축수산물구입 : 

27.9원*69명*140일=
270,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물구입 : 

72원*69명*140일=
696,000

(성립전_1추)친환경농축수산물구입 : 

283.1원*69명*100일=
1,954,000

3.[초]우유급식비 4,300 4,300 0

1.우유대금 4,300 4,300 0

4.[초]급식운영비 18,567 7,501 11,066

1.일반수용비 7,401 7,401 0

2.비품구입비 11,166 100 11,066
(성립전_1추)학교급식기구구입비(목) : 

11,066,000원*1회=
11,066,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)차량운영비 : 290,000원*5회= 1,450,000

2.연료비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)연료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.보건관리 10,745 9,455 1,290
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,905 1,895 1,010

1.[초]학생건강검사 395 395 0

1.학생복지비 395 395 0

2.[초]보건실운영 2,010 1,500 510

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 510 0 510
(성립전_1추)코로나긴급방역보건용품(목)

 : 510,000원*1회=
510,000

3.[초]흡연예방금연실천학교운영(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연골든벨행사운영  : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 7,840 7,560 280

1.[초]먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1식= 280,000

3.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 30,321 4,913 25,408

1.학생복지운영 30,321 4,913 25,408

1.[초]학생교과서구입 4,913 4,913 0

1.교육운영비 4,913 4,913 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 3,210 0 3,210 (성립전_1추)보험료 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)수리및일반관리비 : 562,000

원*5회=
2,810,000

2.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)연료비 : 200,000원*15회= 3,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,198 0 19,198

1.무기계약직원인건비 17,198 0 17,198
(성립전_1추)인건비 : 1,112,300원*12개월

=
13,348,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,600,000원*1명= 1,600,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)4대보험료 : 125,000원*12개

월=
1,500,000

3.기본적 교육활동 97,522 41,468 56,054

1.교과 활동 60,782 26,378 34,404

1.교과활동지원 18,060 6,960 11,100

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 6,860 2,760 4,100

1.운영수당 6,080 2,240 3,840
(성립전_1추)기초한글반강사료(목) : 

32,000원*4시간*30주=
3,840,000

2.교육운영비 780 520 260
(성립전_1추)기초한글반운영비(목) : 

130,000원*2회=
260,000

4.[초]교과교육재료비지원 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

5.[초]맞춤형학습지원(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*100시간*2

명=
6,400,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.과학교과활동 1,000 1,100 -100

1.[초]교과운영 1,000 1,100 -100

1.교육운영비 1,000 1,100 -100 과학행사운영비 : -100,000원*1회= -100,000

3.체육교과활동 980 2,480 -1,500

1.[초]교과운영 980 2,480 -1,500

1.교육운영비 980 2,480 -1,500 체육대회운영비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.예술교과활동 5,166 300 4,866

1.[초]학습준비물지원 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 악기 및 소모품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]문화예술프로그램운영(목) 4,766 0 4,766
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1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)난타강사비 : 32,000원*2시간

*40주=
2,560,000

2.여비 800 0 800
(성립전_1추)난타강사교통비 : 20,000원

*40회=
800,000

3.교육운영비 1,406 0 1,406
(성립전_1추)예술프로그램운영물품 : 

703,000원*2회=
1,406,000

5.외국어교과활동 4,192 608 3,584

1.[초]교과운영 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0

2.[초]외국어강사 3,584 0 3,584

1.운영수당 3,584 0 3,584
(성립전_1추)다문화영어보조강사지원사업

 : 32,000원*112차시*1명=
3,584,000

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원교과활동 31,184 14,730 16,454

1.[초]교과운영 15,870 14,730 1,140

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 5,200 5,200 0

3.교육운영비 7,750 7,750 0

4.학생복지비 380 240 140
(성립전_1추)코로나19긴급방역물품 : 

140,000원*1회=
140,000

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 12,014 0 12,014

1.기간제교원인건비 11,006 0 11,006 (성립전_1추)기본급 : 1,121,000원*6월= 6,726,000

(성립전_1추)정근수당 : 212,000원*1명= 212,000

(성립전_1추)퇴직금 : 153,000원*6월= 918,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)초과근무수당(방학중) : 

24,000원*15일*4시간=
1,440,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 1,209,780

원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,008 0 1,008 (성립전_1추)기관부담금 : 168,000원*6월= 1,008,000

3.[유]유아학비(목) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 60,000

원*11명*1월=
660,000
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(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 

(60,000원*10명*2월)-60,000원=
1,140,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

50,000원*11명*1월=
550,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

(50,000원*10명*2월)-50,000원=
950,000

2.창의적 체험활동 36,740 15,090 21,650

1.자율활동 23,050 5,050 18,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]어울림학교운영(목) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)부모소통프로그램운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)엄마품책두레운영 : 200,000

원*1회=
200,000

2.운영수당 6,848 0 6,848
(성립전_1추)미술전문강사수당 : 32,000원

*4개학년*8시간=
1,024,000

(성립전_1추)1인1악기보조강사비 : 32,000

원*132시간=
4,224,000

(성립전_1추)기초학력교실강사비 : 32,000

원*1개반*50시간=
1,600,000

3.여비 440 0 440
(성립전_1추)1인1악기강사교통비 : 20,000

원*22일=
440,000

4.교육운영비 9,312 0 9,312
(성립전_1추)교원전문성신장도서구입 : 

20,000원*10명*1회=
200,000

(성립전_1추)교과주제통합수업운영 : 

50,000원*39명=
1,950,000

(성립전_1추)두레캠프시설이용료 : 50,000

원*39명=
1,950,000

(성립전_1추)마을봉사활동간식비 : 3,000

원*39명=
117,000

(성립전_1추)창체동아리운영비 : 221,800

원*5두레=
1,109,000

(성립전_1추)119안전체험운영 : 166,000원

*1회=
166,000

(성립전_1추)119안전체험비 : 8,000원*15

명=
120,000

(성립전_1추)장수어울림봄잔치운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)우리끼리공모전운영 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)찾아가는학예회 : 600,000원

*1회=
600,000
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(성립전_1추)우리지역즐길거리생태체험학

습 : 400,000원*6개학년=
2,400,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)배움의날협의회비 : 50,000원

*4회=
200,000

(성립전_1추)학부모협의회비 : 100,000원

*4회=
400,000

(성립전_1추)어울림학교워크숍 : 200,000

원*1회=
200,000

2.현장체험학습활동 11,390 9,740 1,650

1.[초]수학여행 7,630 5,980 1,650

1.교육운영비 7,630 5,980 1,650
(성립전_1추)수학여행지원비 : 150,000원

*11명=
1,650,000

2.[초]현장학습 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.[초]장수감성프로젝트지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)베이킹푸드아트체험 : 30,000

원*24명*1회=
720,000

(성립전_1추)전통문화알기체험 : 11,200원

*25명*1회=
280,000

(성립전_1추)킹플룻구입비 : 29,500원*10

명=
295,000

(성립전_1추)칼림바구입비 : 34,000원*9명

=
306,000

(성립전_1추)악기교재구입비 : 12,000원

*19명=
228,000

(성립전_1추)동아리학생간식비 : 3,000원

*19명*3회=
171,000

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 32,823 5,300 27,523

1.방과후학교 운영 27,523 0 27,523

1.방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.[초]특기적성교육 10,800 0 10,800

1.운영수당 9,728 0 9,728
(성립전_1추)태권도강사료 : 32,000원*4시

간*38주=
4,864,000

(성립전_1추)컴퓨터강사료 : 32,000원*4시

간*38주=
4,864,000

2.교육운영비 1,072 0 1,072
(성립전_1추)프로그램운영비 : 536,000원

*2실=
1,072,000

2.돌봄교실운영 16,723 0 16,723
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1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 10,944 0 10,944
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*3시간*3개

*38주=
10,944,000

2.교육운영비 1,656 0 1,656 (성립전_1추)운영비 : 828,000원*2회= 1,656,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,123 0 4,123

1.무기계약직원인건비 3,731 0 3,731
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)기본급 : 1,077,000원*1명*3

월=
3,231,000

2.무기계약직원법정부담금 392 0 392 (성립전_1추)4대보험 : 130,660원*3월= 392,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 19,450 15,690 3,760

1.교무업무 운영 7,980 7,990 -10

1.교무학사운영 7,980 7,990 -10

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 3,890 3,900 -10

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,890 1,900 -10 교육계획서제작 : 190,000원*1회= 190,000

교육행사운영비 : -200,000원*1식= -200,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학습지원실 운영 9,970 7,700 2,270

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 9,670 7,400 2,270

1.[초]학교정보화지원 7,900 7,400 500

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 5,000 4,500 500 프린터구입 : 250,000원*2대= 500,000

2.[초]원격수업운영지원(목) 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)온라인수업기자재구입 : 

147,500원*6종*2회=
1,770,000

3.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)합주프로그램운영 : 100,000

원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

300,000원*1회=
300,000

6.학교 일반운영 143,728 111,190 32,538

1.시설 장비 유지 50,930 51,930 -1,000

1.학교시설장비유지 50,930 51,930 -1,000

1.[초]공공요금및제세공과금 27,290 28,290 -1,000

1.전기요금 19,200 20,000 -800 전기요금 : -800,000원*1식= -800,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,090 6,290 -200 전화요금 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]시설관리용역 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]시설일반관리 15,440 15,440 0

1.일반수용비 15,440 15,440 0
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4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]관사관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학교기관 운영 90,998 57,460 33,538

1.부서기본운영 33,169 32,660 509

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,369 19,860 509

1.일반수용비 4,260 4,260 0

2.여비 11,000 12,800 -1,800 출장여비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 4,309 2,000 2,309 비품구입 : 2,309,000원*1식= 2,309,000

3.[초]교무부운영 5,100 5,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.행정지원인력운용 36,581 5,100 31,481

1.[초]시설관리원인건비 18,431 5,100 13,331

1.무기계약직원인건비 17,231 5,100 12,131
(성립전_1추)인건비(목) : 1,367,250원*6

개월=
8,204,000

(성립전_1추)연차수당 : 108,000원*6개월= 648,000

(성립전_1추)퇴직금 : 416,500원*6개월= 2,499,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)4대보험료 : 200,000원*6개월

=
1,200,000

2.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,950 0 16,950
(성립전_1추)기본급 : 1,295,000원*10개월

=
12,950,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,200,000원*1명*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 500,000원*1명= 500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 700 0 700
(성립전_1추)기관부담금 : 70,000원*10개

월=
700,000

3.병설유치원기본운영 21,248 19,700 1,548

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,800 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,298 4,750 1,548

1.일반수용비 6,298 4,750 1,548 유치원시설유지관리 : 1,548,000원*1식= 1,548,000

3.[초]유치원운영 8,150 8,150 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 100 100 0

세출합계 403,937 240,928 163,009
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